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. 1.3.  NOVA 2200e 
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10-3 . 

1.  «Quantachrome NovaWin»  
. 

 

 
2. ,  

«Operation»,  «Show Instrument Message». 



 

, ,  
 ( ) .  

. 
 
3. , ,  

«Operation»,  «Start Analysis». 
 

 
4.  «Start Analysis»,  

. 
 «Stations». 



 

4.1.  «File Name» ( ). . 
 Enter . 

4.2.  «ID»  ( , 1).  
 Enter . 

4.3. ,  
 ( ,  0,10000 ).  

 «Weight». 
4.4.  «Sample cell». 
4.5. , ,  

 «Start». 
, :  

, ?  « ». 
, ,  

: 
  ( , ); 
 . 

 « ». 
10. ,  

 ( . 1.1). 
 

 
1. ,  1,  

. . 
 1 

 
Relative 
Pressure 

0 

Volume @ STP, 
3   

Relative 
Pressure 

0 

Volume @ STP, 
3  

1 0,00245 266,0309 30 0,82055 526,2495 
2 0,01648 329,9225 31 0,86056 528,8342 
3 0,02808 351,2211 32 0,91299 534,7681 
4 0,04363 371,6768 33 0,94485 540,5747 



5 0,0559 384,896 34 0,98866 557,6129 
6 0,07419 401,2248 35 0,94987 546,0667 
7 0,08451 409,4614 36 0,91368 539,411 
8 0,10114 419,5319 37 0,86965 534,8021 
9 0,11212 425,896 38 0,82877 531,6025 

10 0,13025 435,6281 39 0,788 529,022 
11 0,14131 440,8448 40 0,74059 526,2332 
12 0,15524 447,2887 41 0,71167 524,7417 
13 0,16788 452,5578 42 0,66293 522,2657 
14 0,18191 458,0553 43 0,62222 520,6977 
15 0,19512 463,7208 44 0,57867 518,5222 
16 0,23954 478,518 45 0,5403 516,6921 
17 0,28299 487,9825 46 0,49993 514,8104 
18 0,3212 493,9107 47 0,46511 510,5545 
19 0,36704 499,0837 48 0,42609 506,4626 
20 0,40597 502,5686 49 0,38543 502,7614 
21 0,4454 505,4549 50 0,34477 498,4055 
22 0,48686 508,0162 51 0,30559 493,4892 
23 0,53056 510,0396 52 0,26432 486,1107 
24 0,57421 512,5479 53 0,22283 476,1549 
25 0,61856 514,3738 54 0,18045 462,7757 
26 0,65964 516,6058 55 0,14377 447,4282 
27 0,69991 518,6791 56 0,10462 426,0085 
28 0,73875 520,83 57 0,05955 390,3145 
29 0,7801 523,0986 58 0,02196 342,3044 

 
2. ,  

 ( 0; )  
 0,05 0 : 0,15 0 ).  

 Excel.  
Relative Pressure 

P/P0 
Volume @ STP, 

3  
0,055903 384,8960 
0,074194 401,2248 
0,084514 409,4614 
0,101144 419,5319 
0,112124 425,8960 
0,130248 435,6281 

 
3 ,  

 (  ( )  
, ) ).  

 (22,4 103 3 ): 
 a –  

 1  
 
 



Relative Pressure 
P/P0 

Volume @ STP, 
3  

a, 
 

0,055903 384,8960 0.0179 
0,074194 401,2248 0.0183 
0,084514 409,4614 0.0187 
0,101144 419,5319 0.0190 
0,112124 425,8960 0.0194 
0,130248 435,6281 0.0179 

 
 1/[a((P0/P) - 1)]: 

 
Relative Pressure 

P/P0 
Volume @ STP, 

3  
a, 

 1/[ ((P0/P)-1)] 

0,055903 384,8960 0.0179 3.446 
0,074194 401,2248 0.0183 4.474 
0,084514 409,4614 0.0187 5.050 
0,101144 419,5319 0.0190 6.008 
0,112124 425,8960 0.0194 6.642 
0,130248 435,6281 0.0179 7.700 

 
 (P/P0 ; 1/[ ((P0/P)-1)]) 

 Origin 8.5 , 
.  

0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.12 0.13
4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

Parameter Value Error
A 0.18907 0.02447
B 57.60225 0.23895

R SD N P
0.99997 0.0106 5 <0.0001

P/P0

1/[ a((P0/P)-1)]
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3.  S : 

,Am NaS  
 S  – ,   1 , m – , 

 1  ( ),  - 
 ( 2), , NA – 
 (6,022·1023 ). 

 2),   
 0,162 2,  0,162 10-18 2. 

 
m AS a N :  

18 2 23 10,162 10 60, 01 1074  /mo mgS l mol . 
 21687 /S m g . 

 S =1687 2 .  
 specS  

,  
 Quantachrome Nova 2200  

S /1697 2exp , . 
 
3.  S , 

 (  BET): 
6 ,

carbon

d
S

 

 d – ;  –  ( ) 
carbon = 2,246 3). 

5.  
. 

 

 s i am, 
 , 2 ,S  

2  
mAB,  d,  

1      0,036  

 
.  

 isotherm.txt 
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